

UDENRIGSMINISTERIET

EUROPAUDVALGET

Alm. del - bilag 133 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	23. oktober 2002

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Fødevareministeriets grundnotat om forslag til Rådets direktiv om ændring af direktiv 88/407/EØF om fastsættelse af de veterinærpoliti-mæssige krav i forbindelse med handelen inden for Fællesskabet med tyresæd og indførsel heraf, KOM(2002) 527.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Fødevaredirektoratet/1. afdeling, 2. kontor

Den 23. oktober 2002

CKU/BGO/CCR

LFM 686

GRUNDNOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

Forslag til Rådets direktiv om ændring af direktiv 88/407/EØF om fastsættelse af de veterinærpolitimæssige krav i forbindelse med handelen inden for Fællesskabet med tyresæd og indførsel heraf.

KOM(2002) 527

Resumé

Med forslaget åbnes der som noget nyt mulighed for, at opbevaring af sæd vil kunne foregå på andre steder end tyrestationer, hvor sæden bliver opsamlet. Endvidere foreslås forenkling af EU-proceduren for opstilling af lister over tyrestationer i 3. lande, hvorfra det er tilladt at indføre tyresæd. Endelig foreslås ændring af de dyresundhedsmæssige betingelser for indsættelse af tyre på tyrestationer.

Forslaget betyder, at de dyresundhedsmæssige betingelser for indsættelse af tyre på tyrestationer vil blive underlagt de af OIE fastsatte betingelser. Det frembyder ingen dyresundhedsmæssige risici at godkende sædbanker på lignende betingelser som tyrestationer.

Baggrund

Kommissionen har ved KOM(2002) 527 af 25. september 2002 fremsat forslag om ændring af Rådets direktiv 88/407/EØF om fastsættelse af de veterinærpolitimæssige krav i forbindelse med handelen inden for Fællesskabet med tyresæd og indførsel heraf. Forslaget er oversendt til Rådet den 25. september 2002.

Forslaget er fremsat med hjemmel i TEF artikel 37 og kan vedtages af Rådet med kvalificeret flertal efter høring af Europa-Parlamentet.

Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Forslaget vedrører gennemførelsen af den fælles landbrugspolitik.

Formål og indhold

Det foreslås, at der gives mulighed for godkendelse af såkaldte sædbanker, som defineres som en officielt godkendt virksomhed, hvor der opbevares sæd til brug ved inseminering. Med forslaget åbnes der som noget nyt mulighed for, at opbevaring af sæd vil kunne foregå på andre steder end tyrestationer, hvor sæden bliver opsamlet. Det foreslås, at opbevaringskravene er ens for alle virksomheder, uanset om de er tilknyttet en tyrestation.

Der foreslås endvidere forenkling af EU-proceduren for opstilling af lister over tyrestationer i 3. lande, hvorfra det er tilladt at indføre tyresæd. Desuden foreslås ændring af direktivets bilag med henblik på tilpasning til den teknologiske udvikling.

Endelig foreslås ændring af de dyresundhedsmæssige betingelser for indsættelse af tyre på tyrestationer for så vidt angår sygdommene infektion med bovin herpesvirus 1 (IBR/IPV) og bovin virus diarré /mucosal disease (BVD/MD), så de til enhver tid følger OIE's (Organisation Internationale Epizootique) retningslinier.

Udtalelser

Europa-Parlamentets udtalelse forligger ikke endnu.

Gældende dansk ret

Direktiv 88/407/EØF er implementeret i dansk bekendtgørelse nr. 1072 af 15/12 1994 om tyresæd og kunstig sædoverføring på kvæg (med senere ændringer).

Konsekvenser

En vedtagelse af forslaget giver mulighed for at godkende sædopbevaringsfaciliteter i Danmark på lige fod med tyrestationer, hvilket vil give mulighed for at opbevare tyresæd på virksomheder, uden der absolut skal holdes tyre samme sted. Dette giver flere muligheder for at distribuere tyresæd end efter gældende regler. Dette vil derfor være et redskab til at forebygge illegal import og distribution af tyresæd.

Forslaget betyder desuden, at de dyresundhedsmæssige betingelser for indsættelse af tyre på tyrestationer vil blive underlagt de af OIE fastsatte betingelser. Det frembyder ingen dyresundhedsmæssige risici at godkende sædbanker på lignende betingelser som tyrestationer.

Forslaget har ingen samfundsøkonomiske eller statsfinansielle konsekvenser.

Ændring af direktiv 88/407/EØF vil nødvendiggøre ændring af dansk bekendtgørelse nr. 1072 af 15/12 1994 om tyresæd og kunstig sædovertøring på kvæg (med senere ændringer).

Høring

Forslaget har været sendt i høring i §2-udvalget (landbrug).

Landbrugsraadet har meddelt, at de ikke har nået at vurdere konsekvenserne af forslaget indenfor høringsfristen.

Forbrugerrådet har anført, at de ikke har bemærkninger til forslaget.

Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.